COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Senhor Márcio Honaiser)

Requer audiência pública no âmbito desta
Comissão para debater a operacionalização
de voos no munícipio de Balsas, Estado do
Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvindo o plenário desta Comissão, se realize

audiência pública a fim de debater diretrizes para operacionalizações de voos no

município de Balsas, no Estado do Maranhão.

Para tanto, sugiro a participação dos seguintes convidados:

1- Ministro de Estado de Portos e Aeroportos, Senhor Silvio Costa Filho;

2- Representante do Governo do Estado do Maranhão;

3- Representante da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária (INFRAERO);

4- Representante da Azul Linhas Aéreas Brasileiras;

5- Representante da Prefeitura Municipal de Balsas;

6- Representante da Associação Brasileira das Empresas Aéreas (ABEAR);

7- Representante da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba (CODEVASF).

*C
D2

34
08

03
11

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234080311600

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
3

17
:1

9:
59

.9
83

 -
CV

T

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento vem com a finalidade de discutir diretrizes

para a operacionalização de voos comerciais no município de Balsas, no Estado do

Maranhão.

O Terminal Aéreo de Balsas possui localização estratégica em

relação aos principais corredores logísticos do Nordeste, como também integra uma

região de influência de grandes atividades econômicas, como a produção de grãos e

mineração na região do MATOPIBA e os arranjos produtivos locais em franco

desenvolvimento.

A operacionalização desse aeroporto irá impulsionar as atividades

econômicas da região sul do Maranhão.

Aproximadamente 40% dos passageiros que desembarcam no

Aeroporto de Imperatriz estão com rota para Balsas. Esse terminal fica a 400 quilômetros

da cidade de Balsas e essa difícil logística é um dos principais motivos da desistência de

implementação de empresas e investimentos naquela região.  Além do agronegócio, o

ecoturismo e outras atividades também ficam prejudicados com essa situação.

Considero de fundamental importância que esse tema seja debatido

no âmbito desse órgão técnico. É com essa finalidade que solicito apoio dos nobres pares

ara a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em 01 de Novembro de 2023.

Deputado Federal Márcio Honaiser
PDT/MA

*C
D2

34
08

03
11

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234080311600

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
3

17
:1

9:
59

.9
83

 -
CV

T